
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

Contenuto  Istituto Radiologico di Empoli Srl: aggiornamento prestazioni modello competitivo 
specialistica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dipartimento DIPARTIMENTO APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E 
SERVIZI 

Direttore Dipartimento BONCIANI RITA 

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO BENI E SERVIZI 

Direttore della Struttura NENCIONI GIORGIO 

Responsabile del 
procedimento 

NENCIONI GIORGIO  

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 
Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del 
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli 
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 

Premesso che: 
 
    • con Delibera del Direttore Generale n. 785 del 30/05/2019 di approvazione delle integrazioni e delle 
modifiche all’assetto organizzativo di Dipartimenti aziendali, è stata, tra l’altro, istituita la struttura, 
afferente alla Direzione Amministrativa, “S.O.C. Acquisizione beni e servizi”, che accentra tutte le 
funzioni di approvvigionamento e acquisizione; 
    • con Delibera del Direttore Generale n. 1129 del 02/08/2019 di conferimento degli incarichi di 
Direzione di Strutture dell’Area Tecnico Amministrativo, è stato conferito a far data dal 19/08/2019 
l’incarico di Direttore della “S.O.C. Acquisizione Beni e servizi” alla Dr.ssa Mariateresa Asquino; 
    • con delibera n. 620 del 11/05/2023 sono state approvate modifiche organizzative a vari  
Dipartimenti dell’Azienda Usl Toscana Centro tra i quali il Dipartimento a cui afferisce la SOC 
Acquisizione beni e Servizi a far data dal 15/05/2023, precisando che, nelle more della piena 
implementazione del Dipartimento Approvvigionamento prestazioni, beni e servizi, rimane operativo 
l’assetto organizzativo vigente; 
    • con Delibera del Direttore Generale n. 819 del 29/06/2023 è stato attribuito, tra gli altri, a decorrere 
dal primo luglio 2023, l’incarico di Direzione di SOC Approvvigionamento Beni e Servizi afferente al 
Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni Beni e Servizi, al dott. Giorgio Nencioni;  
 
Richiamati: 
 
- il D.Lgs.vo 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’art. 8–bis rubricato 
“Autorizzazione, accreditamento e accordi contrattuali”;  
 
- la L.R. n. 51 del 5.8.2009 e smi rubricata “Norme in materia di qualità e sicurezza delle strutture 
sanitarie: procedure e requisiti autorizzativi di esercizio e sistemi di accreditamento” e il Decreto del 
Presidente di Giunta Regionale n. 79/r, e ss.mm.ii., del 17.11.2016 rubricato “Regolamento di attuazione 
della Legge regionale 5 Agosto 2009 n. 51”; 
 
- il DPCM del 12.01.2017 di determinazione dei Livelli Essenziali di Assistenza; 
 
Considerato: 
 
- che con delibera DG n. 112 del 20.01.2021 è stato approvato l’esito dell’avviso di Manifestazione di 
Interesse per l’acquisizione di visite specialistiche e prestazioni diagnostiche per gli ambiti territoriali di 
Empoli, Pistoia, Prato e Firenze – c.d. Modello Competitivo 2021 – 2024 e lo schema di accordo contrattuale 
che è stato successivamente sottoscritto con i soggetti idonei, come previsto dall’avviso stesso, ai sensi 
dell’art. 8 quinquies del D. Lgs. n. 502/1992; 
 
- che con delibera DG n. 1439 del 16.12.2022 sono stati approvati l’esito dell’avviso di manifestazione di 
interesse per l’acquisizione di visite specialistiche e prestazioni diagnostiche per gli ambiti territoriali di 
Empoli, Pistoia, Prato e Firenze – riapertura termini - e gli schemi di accordo contrattuale e di patto 



    
 
 

aggiunto che sono stati successivamente sottoscritti con i soggetti idonei ai sensi dell’art. 8 quinquies del 
D. Lgs. n. 502/1992; 
  
Ricordato: 
 
- che fra gli Istituti ritenuti idonei è presente l’Istituto Radiologico Empoli Srl, ubicato a Empoli Via 
Curtatone e Montanara 35, con il quale è stato sottoscritto il contratto repertorio atti n. 59 del 16.01.23;  
 
Ricordato altresì: 
 
- che il punto n. 8 del deliberato della delibera DG n. 112 prevede “di dare mandato alla SOC Accordi 
Contrattuali e Convenzioni con Soggetti Privati di procedere con adozione di determine dirigenziali 
laddove la Direzione Aziendale disponga di introdurre modifiche alla tipologia e/o volume delle 
prestazioni e per le integrazioni ai contratti già sottoscritti, riferite a prestazioni successivamente 
accreditate”; 
 
- che a seguito delle modifiche organizzative a vari dipartimenti dell’azienda di cui alla delibera DG. n. 
620/2023, sono state acquisite dalla nuova struttura denominata SOC approvvigionamento beni e servizi, 
alcune delle funzioni svolte dalla precedente SOC Accordi Contrattuali e Convenzioni con Soggetti 
Privati, tra le quali quella oggetto della presente determina dirigenziale; 
 
- che la nuova struttura risulta pertanto competente per formalizzare le modifiche agli accordi 
contrattuali sottoscritti a seguito di specifici avvisi di manifestazione di interesse per l’acquisizione di 
visite specialistiche e prestazioni ambulatoriali;  
 
Preso atto: 
 
- che l’Istituto Radiologico Empoli Srl, con PEC del 15.09.23, agli atti d’ufficio, ha chiesto di poter 
erogare, in aggiunta alle prestazioni già previste nel sopra citato contratto, le seguenti prestazioni:  
 

• ecocolordoppler tronchi sovraortici  

• ecocolordoppler arterioso arti superiori a riposo 

• ecocolordoppler arterioso arti inferiori 

• ecocolordoppler arterie renali 

• ecocolordoppler venoso arti superiori a riposo 

• ecocolordoppler venoso arti inferiori a riposo 

• ecocolordoppler venoso collo 

• ecocolordoppler dei grossi vasi addominali arteriosi e venosi  

• ecocolordoppler testicolare; 
 
- che la struttura risulta in possesso del decreto di accreditamento n. 18775 del 01.09.23 per le discipline 
di radiodiagnostica e angiologia erogate nella sede di Via Curtatone e Montanara, n. 35 Empoli (FI); 
 
Preso atto altresì: 
 
- dei pareri positivi espressi dal Direttore della SOS Gestione privato accreditato e liste di attesa e dal 
Direttore della Gestione Operativa con mail del 20.09.23, agli atti d’ufficio; 
 
Ritenuto necessario: 
 
- ampliare le prestazioni già assegnate all’Istituto Radiologico Empoli Srl, come definite nell’accordo 
contrattuale sottoscritto a seguito della delibera DG n. 1439/2022, repertorio atti n. 59 del 16.01.23, con 
le prestazioni sopra elencate, a seguito di acquisizione da parte della struttura dell’accreditamento 



    
 
 

regionale, decreto n. 18775 del 01.09.23, nell’ambito delle discipline di radiodiagnostica e angiologia, agli 
atti d’ufficio; 
 
Dato atto che il Direttore della SOC Approvvigionamento beni e servizi, nel proporre il presente atto, 
ne attesta la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata in quanto Responsabile del Procedimento; 
 

DISPONE 
 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
1. Di prendere atto che l’Istituto Radiologico Empoli Srl, con PEC del 15.09.23, agli atti d’ufficio, ha 
chiesto di poter erogare, in aggiunta alle prestazioni già previste nell’accordo contrattuale della delibera 
DG 1439/2022, repertorio atti n. 59 del 16.01.23, le seguenti prestazioni:  

• ecocolordoppler tronchi sovraortici  

• ecocolordoppler arterioso arti superiori a riposo 

• ecocolordoppler arterioso arti inferiori 

• ecocolordoppler arterie renali 

• ecocolordoppler venoso arti superiori a riposo 

• ecocolordoppler venoso arti inferiori a riposo 

• ecocolordoppler venoso collo 

• ecocolordoppler dei grossi vasi addominali arteriosi e venosi  

• ecocolordoppler testicolare; 
 
2. Di prendere atto anche che la struttura risulta in possesso del decreto di accreditamento regionale n. 
18775 del 01.09.23 per le discipline di radiodiagnostica e angiologia per la sede di Via Curtatone e 
Montanara n. 35, Empoli (FI). 
   
3. Di ampliare le prestazioni già assegnate all’Istituto Radiologico Empoli Srl, come definite 
nell’accordo contrattuale sottoscritto a seguito della delibera DG 1439/2022, repertorio atti n. 59 del 
16.01.23, con le prestazioni elencate al precedente punto 1, visti anche i pareri positivi espressi in tal 
senso dal Direttore della SOS Gestione privato accreditato e liste di attesa e dal Direttore della Gestione 
Operativa, con mail del 20.09.2023, agli atti d’ufficio.  
 
4. Di trasmettere la presente determina alla SOS Cup Call Center. 
 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

6. Di pubblicare il presente atto sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 
40/2005 e ss.mm.ii. 
 
  

Il  Direttore della SOC  

Approvvigionamento beni e servizi 

Dr. Giorgio Nencioni 
 

  


